VZ,

ESIADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO DE JOIA
'Corra dar Xaconw'

REUNrÃo DA coMrssÃo DE coNsrrurçÃo, ruslçA, REDAçÃo FrNAL E DEsENvor-vrMENTo socrAL

ATA Ne 31/2024lcMvr/coRFos

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, nas dependências do Plenário Jovêncio losé
Pedroso da Câmara de Vereadores de Jóia- RS, às quatorze horas e quinze minutos, reuniram-se ordinariamente os
integrantes da Comissão de Constituição, Justiçâ, Redação Finale Desenvolvimento social, com a presença da vereadora
Rosa Maria Dezordi Lassen - Presidente (Progressistas); Relator luis CaÍlos Souza - Nego da Gaita (PDT). Ausentê o
Vereador Marcos Antônio Moura - vice-Presidente (PSoB). Presente os Servidoras Marivane Sarturi e Ariane Rodrigues.

Em pauta para deliberação, o seguinte Proieto de Leii
Proieto de Leine 4.831/2024 - Traníorma em área urbana a área rural, que se específica, e autoÍia do Prefeito deJóia.
Anexos ao Proieto:
Requerimento, recebido dos Senhores lbsen Íhais Rafael Portolann e Franciele Brittes Portolann, sob protocolo ne 1114,

em 24.06.24 na Prefeitura de Jóia;

Cóplas da Matrlcula ne 10.662, emitida em 17 de maio de 2024 e 18 de setembro de 2024 - ofício de Registros Públicos

de Augusto Pestana -RS;

Cópia Levantamento Topográíico - Locâlização de área - proprietários lbsen Thais Rafael Portolnn e Franciele Brittes
Portolann.

oRTENTAçÃo rÉcNrcA |GAM Ne 18.943.2024.

OElClo Ne 145/2024/CMVJ, expedldo ao Pr€feito - Solicita-se a confirmação se houve a realizaçâo de Audiência Pública

no âmbito do Executivo e que seja acostado aos autos do processo legislativo, matrícula ãtuâlizada do imóvel para maior
segurança jurídica da matérià.

OF. GE Ne 0196/2024 - GAB - Envio de cópia da matrícula ne 10,662 que compreende a área do loteamento objeto do
Projeto de Lei ne 4.837/2024. ElnÍorma que o Município não realizou Audiência Pública,

Edital de Convocação Publica

ATA DE AUDtENctA púBucA Ne 1/2024lcoRDs/cMvJ

Lista de Presenças - Audiência Pública

Comprovantes de publicações;

Atas das comissõe§ - CJRDS/CoFTl.

O Relator da Comissão, conforme orientações no Pareceí Jurídico, que pelo motivo do Poder Executivo não ter realizado
Audiência Pública, a Comissão de Constituição, Justiça, Redação Finale Desenvolvimento Social realizará, respeitando as

normas regimentais, salientando que a realização de Audiência Pública, se dará por analogia como requisito obrigatório
da Legislação Federal de regência de matéria, pois a alteração do zoneamento pode afetar a qualidade de vida e o
ordenamento dos usos no território, Assim, a comissão Constituição, Justiça, Redação Finâl e Desenvolvimento Social

realizou a referida Audiência, diâ 74/1,0/2024, às 16 horas, no Plenário da Câmara de lóia. Em análise as avaliações,
demonstraçôes de documentos e â realizaçâo da Audiência Pública, define pela conclusão das análises e opina por
parecer favorávelao Projeto de Lei ns 4.831/2024,5endo acompanhado pela integrante presente.

Colocada em ção a Ata, após leitura,
Nada mais vendo -5e

Verea s integra

a tt)A
VER. LUIS SOUZA - NEGO OA GAlTA

obteve aprovaçãg unânime.
a reunião as quatorae horas e vinte e cinco minutos, a qual vai assinãda pelos

I

VE €N
Relâtoí CIRDS

Ausente
VEi. MARCOS AÀITONIO MOURA

úce-Presidente ORDS

s

PareceÍ Jurídico ne 00912024, recebido da P rocuradora JurÍdica do Poder Legislativo de lóia.